ПРОЕКТ
Д У М А

ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	       с. Камень-Рыболов

	                 №

	О начале процедуры выдвижения кандидатур на замещение должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края

	В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Думы Ханкайского муниципального округа от          №        «Об утверждении Порядка рассмотрения кандидатур на должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа»,  на основании Устава Ханкайского муниципального округа

	Дума Ханкайского муниципального округа

	Р Е Ш И Л А:

	1. Начать процедуру выдвижения кандидатур  на замещение должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края.
2. Провести рассмотрение кандидатур  на замещение должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского  края в два этапа: первый этап – 21 октября 2021 года в 11.00, второй этап -  25 октября  в 12.00.

3. Провести процедуру рассмотрения кандидатур на замещение должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского постоянной комиссией Думы Ханкайского муниципального округа по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям в составе:
Зайцев Павел Витальевич – председатель постоянной  комиссии Думы по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям;
Колыпайло Сергей Иванович – заместитель председателя постоянной комиссии Думы по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям;

Брижатая Ольга Анатольевна – секретарь постоянной комиссии Думы по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям;

Капитонов Юрий Евгеньевич – член постоянной комиссии Думы по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям;
Козырев Валентин Михайлович – член постоянной комиссии Думы по бюджету, налогам, финансам, экономике и земельным отношениям.

4. Думе Ханкайского муниципального округа в срок до 2 октября 2021 года опубликовать в газете «Приморские зори» сообщение о начале проведения  процедуры выдвижения кандидатур  на замещение должности председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа Приморского края и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа объявление о начале процедуры выдвижения кандидатур (прилагается).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

6. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкайского муниципального округа.

	Председатель Думы

	Ханкайского муниципального округа
	          Е.Н. Литовченко

	Приложение

к решению Думы Ханкайского
муниципального округа
от  №

ОБЪЯВЛЕНИЕ

о начале повторного выдвижения кандидатур на замещение муниципальной  должности председателя Контрольно-счетной палаты
1. Требования, предъявляемые к претендентам на замещение муниципальной должности
На должность председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты назначаются граждане Российской Федерации, соответствующие следующим квалификационным требованиям:

1) наличие высшего образования;

2) опыт работы в области государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;

3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, конституции (устава), законов соответствующего субъекта Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, устава соответствующего муниципального образования и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей, а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.

2. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя, заместителя председателя или аудитора Контрольно-счетной палаты в случае:

1) наличия у него неснятой или непогашенной судимости;

2) признания его недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;

3) отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральным законом тайну, если исполнение обязанностей по должности, на замещение которой претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

4) прекращения гражданства Российской Федерации или наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

5) наличия оснований, предусмотренных частью 3настоящей статьи.

3. Граждане, замещающие должности председателя, заместителя председателя и аудиторов Контрольно-счетной палаты, не могут состоять в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с председателем Думы округа, Главой Ханкайского муниципального округа, руководителями судебных и правоохранительных органов, расположенных на территории Ханкайского муниципального округа.

4. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетных органов не могут заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.

8. Председатель, заместитель председателя и аудиторы Контрольно-счетных органов, а также лица, претендующие на замещение указанных должностей, обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

10. Должен знать и применять на практике:

- Конституцию Российской Федерации;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другие федеральные законы;

- указы Президента Российской Федерации;

- постановления Правительства Российской Федерации;

- нормативные правовые акты федеральных органов исполнительной власти;

- законы и нормативные акты Приморского края;

- муниципальные правовые акты Ханкайского муниципального округа Приморского края;

- основы проведения переговоров;

- этические нормы и правила служебного поведения;

- нормы и правила охраны труда, техники безопасности и пожарной безопасности;
3.2. Должен уметь:

- анализировать и обобщать информацию;

- оперативно принимать и осуществлять принятые решения;

- разрабатывать план конкретных мероприятий;

- адаптироваться к ситуации и применять новые подходы к решению возникающих проблем;

- прогнозировать последствия принятых решений;

- работать с законодательными и нормативными правовыми актами, применять их на практике;

- эффективно и последовательно взаимодействовать со структурными подразделениями;

- осуществлять взаимодействие с органами местного самоуправления, государственной и исполнительной власти и другими ведомствами и организациями по вопросам, входящим в компетенцию;

- создавать эффективные взаимоотношения в коллективе.

3.3. Должен обладать следующими навыками в объеме, необходимом для исполнения своих должностных обязанностей:

- владение редакторами текста и таблиц (Microsoft Word и Microsoft Excel) из пакета Microsoft Office;

- владение копировально-множительной техникой и средствами факсимильной связи;

- владение приемами межличностного общения на муниципальной службе (эффективно сотрудничать, находить компромиссное решение в конфликтных ситуациях).

3. Условия проведения процедуры

рассмотрения кандидатур на замещение муниципальной должности
председателя Контрольно-счетной палаты

1. Процедура рассмотрения кандидатур  проводится в два этапа:

первый этап - оценка кандидата по формальным критериям на основании представленных документов;

второй этап - проведение оценочных и отборочных мероприятий на основании личностно-деловых качеств кандидата, путем, установленным решением комиссии.

2. Гражданин  не допускается к участию в процедуре рассмотрения кандидатур в случае несоответствия квалификационным требованиям к вакантной должности , неполного и (или) несвоевременного представления документов,  а также в связи с ограничениями, установленными  Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Процедура рассмотрения кандидатур заключается в оценке профессионального уровня кандидатов на замещение вакантной муниципальной должности, их соответствия квалификационным требованиям к этой должности.

При проведении процедуры рассмотрения кандидатур комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, стаже муниципальной или государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также на основе  процедур с использованием непротиворечащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий,  тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной муниципальной должности, на замещение которой претендуют кандидаты.

При оценке профессиональных и личностных качеств кандидатов комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований к вакантной муниципальной должности и других положений по этой должности, а также иных положений, установленных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

4. Дата проведения процедуры рассмотрения кандидатур: первый этап – 21 октября 2021 года в 11.00, второй этап – 25  октября в 12.00.
Место проведения: Дума Ханкайского муниципального округа ул. Октябрьска, д. 6, с. Камень-Рыболов Ханкайского округа Приморского края.

4. Перечень и порядок приема документов, необходимых
для проведения процедуры рассмотрения кандидатур
1. Предложения о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты вносятся в Думу Ханкайского муниципального округа:

1) председателем Думы Ханкайского муниципального округа;

2) депутатами Думы Ханкайского муниципального округа – не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы Ханкайского муниципального округа;

3) Главой Ханкайского муниципального округа.
2. . Вместе с предложениями о кандидатах в Думу округа представляются следующие документы:

1) заявление кандидата о согласии участвовать в процедуре рассмотрения кандидатур Думой округа;

2) копию паспорта;

3) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;

4) копию документа об образовании;

5) копию СНИЛС или документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

6) копию свидетельства о постановке физического лица на учет в налоговом органе по месту жительства на территории Российской Федерации;

7) справку о судимости;

8) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме № 4, установленной  Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.02.2010 № 63 «Об утверждении Инструкции о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к государственной тайне» (далее - Постановление Правительства РФ от 06.02.2010 № 63);

9) справку об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по форме, утвержденной приказом Минздравсоцразвития Российской Федерации от 26.08.2011  № 989н «Об утверждении перечня медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну, порядка получения и формы справки  об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с использованием сведений, составляющих государственную тайну»;
10) согласие на обработку персональных данных;
11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской Федерации:
Гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности председателя, заместителя председателя, аудиторов Контрольно-счетной палаты, представляются сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и в сроки, установленные Законом Приморского края от 25.05.2017 № 122-КЗ «О Порядке исполнения гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, лицами, замещающими указанные должности, предусмотренных законодательством о противодействии коррупции отдельных обязанностей, запретов и ограничений, проверки их соблюдения»;
По желанию гражданина им могут быть представлены документы о дополнительном профессиональном образовании, о присвоении ученой степени, ученого звания, о награждении наградами и присвоении почетных званий и иные документы, характеризующие его личность и профессиональную подготовку.

4. Сведения, представленные гражданином для участия в процедуре рассмотрения кандидатур, подвергаются проверке в установленном федеральными законами порядке.

В случае установления в процессе проверки обстоятельств, препятствующих поступлению гражданина на муниципальную должность председателя Контрольно-счетной палаты Ханкайского муниципального округа, указанный гражданин информируется в письменной форме.

5. Документы предоставляются в Думу Ханкайского муниципального округа (2 этаж, кабинет Думы Ханкайского муниципального округа, ул. Октябрьская, д. 6,  с. Камень-Рыболов) с 4 октября 2021 года  до 16-00 часов 14 октября 2021 года.

Время приема документов: рабочие дни с 10-00 до 16-00 (перерыв с 13-00 до 14-00).

Справки по телефону: 8(42349) 97-6-31.